III. Monet tamen Benedictus XIV. N. 44. cit. post Fagnanum, impedimentum non censi occultum, etiamsi duobus tantum notum sit, quando in litteris Sacræ Pœnitentiariæ ponitur hæc clausula: "Dummodo impedimentum omnino occultum sit:" quæ apponi solet, quando dispensatur in impedimento criminis. Si impedimentum sit occultum in civitate in qua oratores habitant, sed publicum alibi, & hoc in supplica non sit expressum, dispensatio non potest executioni mandari; sed quod omissum est, ad Pœnitentiariam deferri debet. N. 46. Instit.

Quid si impedimentum sit materialiter publicum, sed formaliter occultum, seu quod idem est, publicum in ratione criminis, sed occultum in ratione impedimenti, v. g. publicum est Joannem fornicatum esse cum

Anna; sed communiter ignoratur, quod Joannes inde contraxerit impedimentum affinitatis cum consanguineis Annae intra secundum gradum?

IV. R. Multi docent impedimentum tunc censeri occultum, adeoque à Pœnitentiaria dispensari posse; sed Benedict. XIV. Institut. cit. N. 48. id Sacrae Pœnitentiariæ institutis & consuetudini omnino contrarium testatur, quæ non spectat, an impedimentum sit formaliter, sed tantum utrum materialiter sit occultum.

Super quibus impedimentis dispensat Sacra Pœnitentiaria?

R. Super omni impedimento occulto, quod est juris merè Ecclesiastici, exceptis sequentibus:

1º. Si agatur de matrimonio contrahendo, non potest dispensare super impedimentis consanguinitatis, affinitatis ex copula licita, & cognationis spiritualis in ullo gradu.

2. Si Matrimonium contractum sit, potest quidem dispensare super cognatione spirituali; sed pro primo & secundo gradu consanguinitatis aut affinitatis ex copula licita, non potest, præterquam in secundo gradu simplici, si impedimentum saltem per decennium duraverit occultum & oratores publicè contraxerint ac convixerint, fuerintque illi legitimi conjuges reputati.

V. Quod si obtentâ dispensatione à Dataria adsit defectus occultus, v. g. quia in supplica ad Datariam copula inter oratores habita non fuit expressa, pro illo defectu emendando recurreri potest ad Pœnitentiariam; præterquam, si quis à Dataria in aliquo consanguinitatis vel affinitatis gradu dispensationem obtinuisse, in supplica allegando copulam, quæ tamen non intercesserat, talis se iterum ad Datariam convertere deberet.

Notandum, quod dispensationes à Sacra Pœnitentiaria gratis expediuntur: si tamen oratores sint consanguinei vel affines in primo & secundo, vel in secundo tantum gradu, iique impetraverint dispensationem à Dataria, tacendo copulam occultam, quæ intervenerat, vel quidem exprimendo copulam, sed retinendo intentionem occultam, quam habuerant, ad facilius dispensationem obtinendam, tunc quidem, ut dictum est, defectus utpote occultus potest à Pœnitentiaria emendari, sed priori casu solvi debent 50 ducati aurei de Camera ad Datariam transmittendi, posteriori vero solvi debet aliqua summa à majori Pœnitentiario cum

Dataria concordanda, nisi in utroque casu dispensatio obtenta fuisset in forma pauperum; atque hæc omnia constant ex Constitutione Innocentii II. quam Sacra Pœnitentiaria velut normam sequitur, quamque explicatam vide apud Benedictum XIV. inst. 87. à num. 5. ad 19.

VI. In Pœnitentiaria pleraque exponi debent quæ in Dataria, non tamen omnia: sic exponi non debet nomen vel cognomen oratorum, neque eorum Diœcesis, ut sic illorum famæ parcatur; unde loco nominis sufficit littera N. vel nomen aliquod fictum. Similiter exponi non debet, utrùm oratores sint divites an pauperes.

Non est necesse hic adhibere Agentem Romanum, sed vel ipse pœnitens vel Confessarius ejus loco, potest immediatè scribere Romam quocumque idiomate: expedit tamen uti latino, eoque necessariò utendum, dum ad Datariam scribitur.

Potest supplica ad majorem Pœnitentiarium concipi hoc vel simili modo:

### VII. "Eminentissime ac Reverendissime Domine,

" Exponitur humiliter Eminentiae Vestrae, quod postquam Titius carnaliter cognovit Mæviam, postea ignarus (vel conscius) impedimenti, Matrimonium, factis proclamationibus publicè, servatâ formâ Tridentini contraxerit cum Caja dictæ Mæviæ consanguinea in secundo gradu linea collateralis, quod etiam carnali copulâ consummavit: cùm autem dictum impedimentum sit occultum & gravia ex separatione scandala verisimiliter sint exoritura, cupit orator, ad vitanda scandala, & pro conscientiæ suæ quiete, de præmissis, de quibus summè dolet, absvoli & secum dispensari; quare Eminentiae Vestrae humiliter supplicat, ut super his de opportuno remedio autoritate Apostolicâ prævidere dignetur."

Tandem per modum postscripti additur :

"Dignetur Eminentia Vestra responsum destinare Mechliniam in Belgio, nostro Plebano Ecclesiæ Metropolitanæ Sancti Rumoldi ibidem."

**Superscriptio autem epistole Romam mittendæ ab extra, fit hoc modo :**

**“Eminentissimo ac Reverendissimo Domino De-  
mino Sacræ Romanæ Ecclesiæ Cardinali majori Pœni-  
tentiarior, &c. &c. &c.**

**“ROMAM.”**

Hanc epistolam tradere oportet cursori seu Postæ & eidem mox solvere pro transportu ; Romæ autem nihil datur, nec pro ministris nec taxa ; post 5. vel 6. septimanas facile habebitur responsum : quod si tardet, possunt eadem litteræ iterari ; addendo quod litteræ iterentur, ex eo quod ob diu tardans responsum, timentur ne priores fuerint deperditæ. Committi solet dispensatio alicui Confessario, ex approbatis ab Ordinario, qui sit Doctor in Theologia, vel in jure Canonico : proinde non sufficit Licentiatus in Theologia, ut vult infundatæ Daelman, neque Doctor in Jure Civili.

Cum autem hic rari sint Confessarii Theologiae vel Juris Canonici Doctores, ideo in supplica additur : “Et quia in loco oratoris raro invenitur Confessarius in Theologia Magister vel decretorum Doctor, aut alias ad exequendum privilegiatus, dignetur Eminentia Vestra providere & disponere, ut etiam aliis exequi valeat.” Formam rescriptorum Sacræ Pœnitentiarie referunt Authores communiter ; unde nos hic tantum aliquas rescripti clausulas explicabimus.

1º. Dicitur quatenus si ita est ; vi hujus clausula tenetur Confessarius sub gravi examinare, an subsistant ea, quæ in supplica fuerunt expoita, sive an preces veritate nitantur, & quidam sinè dicto examine executionem invalidam fore, nisi Confessarius aliunde de veritate causæ constaret, docet Benedictus XIV, Instit. 87. N. 34.

2º. Alia clausula est, “Auditæ prius ejus Sacramentali Confessione. Item in foro conscientiae, & in ipso actu Sacramentalis Confessionis tantum :” quæ verba important, quod non possit facultas dispensandi extra sacramentalem confessionem expediri, aliterque expedita sit invalida.

3º. “Ita quod hujusmodi absolutio & dispensatio in

**foro judiciali nullatenus suffragentur:**" quare haec dispensatio tantum valet pro foro interno: unde, si impedimentum postea fiat publicum, quamvis Matrimonium maneat validum, debet tamen nova dispensatio pro foro externo peti à Dataria.

Similiter si quis, post dispensationem à Pœnitentiaria obtentam, Pastor denuntiaret illud impedimentum dirimens, non posset Pastor ad celebrationem Matrimonii procedere.

Quod si in vim dispensationis contractum sit Matrimonium, & impedimentum postea publicum fiat, potest judex conjuges separare, & reum in foro externo punire. Poterit tamen Confessarius, qui dispensationem S. Pœnitentiariæ executioni mandaverat, secretè judicem monere de dispensatione obtenta: ita Benedict XIV. Instit. citatâ, N. 51.

4º. "Præsentibus laceratis," &c. quibus injungitur Confessario, ut litteras quamprimum moraliter fieri potest, dilaceret, idque aliquando sub pena excommunicationis sententiae latet.

5º. "Neque latori restituas, quod si restitueris, nihil ei præsentes litteræ suffragentur." Intellige pro foro externo; quia dispensatio semel executioni mandata, semper valet pro foro interno, etiam si litteræ postea latori reddantur.

Quoad clausulam illam: "Comparte de nullitate prioris consensûs certiorata:" nota, illam non tantum instructionem, sed conditionem propriè dictam, cuius defectu Matrimonium sit nullum, importare; modos autem, quibus id fieri possit, dedimus N. 121. Verum, cum solo primo modo ex ibi allegatis, compars de nullitate prioris consensûs certioreetur, aliisque ad summum dubia reddatur: hinc solo primo modo conditioni Sacrae Pœnitentiariæ satisfieri, eumque proinde solùm adhiberi posse, docet Benedictus XIV. sub finem instit. 87. quod, si ex aperta illa nullitatis manifestatione gravia mala timeantur, tunc ad Pœnitentiariam recurrentum dicit, eique supplicandum, quatenus paululum de rigore istius conditionis remittere velit. Hæc Benedictus XIV.; alii tamen plerique secundum & tertium ex modis N. 121. enumeratis approbant, ubi primus adhiberi non potest.

Nota, quod dum Pœnitentiaria, super aliquo impedimento dispensat cum duobus ejusdem impedimenti

consciis, & qui diversum habent Confessarium, tunc prior Confessarius, postquam suum pœnitentem dispensavit, eidem litteras tradere debet, ut easdem compartissæ, quæ similiter easdem litteras respectu sui exequi faciat per suum Confessarium: ita respondit ad Pœnitentiarium Parisiensem Sacra Pœnitentiaria, apud Collet tom. 3. dispens. epist. 14.

### N. 132. DE DISPENSATIONE EPISCOPORUM SUPER IMPEDIMENTIS MATRIMONII EX CONCESSIONE PONTIFICIS.

I. *Impedimenta, in quibus Episcopus ex concessione Pontificis dispensat.* II. *Exponenda in supplica.* III. *Episcopus potest hanc facultatem communicare alteri.*

**EPISCOPUS** quandoque dispensare potest super impedimentis Matrimonii ex concessione Pontificis, de qua hic, & quandoque ex consuetudine, de qua numero sequenti.

Ex speciali Pontificis concessione Episcopi Belgii habere solent speciales quasdam facultates singulis quinquenniis renovandis, quas fusè refert La Croix lib. 6. part. 3. & quæ habentur in Tractatu de Sacramento Pœnitentiæ.

Hinc quoad impedimenta Matrimonii Archiepiscopus Mechlinensis habet facultatem dispensandi pro utroque foro, interno scilicet & externe.

I. 1º. In tertio & quarto gradu simplici & mixto consanguinitatis, & affinitatis, tantum cum pauperibus in contrahendis: in contractis vero cum haereticis conversionis, etiam in secundo simplici & mixto, dummodo nullo modo attingant primum gradum.

2º. Super impedimento publicæ honestatis ex sponsalibus, etiam cum dvitibus.

3º. Cum quovis super impedimento criminis, neutro tamen conjugum machinante.

4º. Cum quolibet super impedimento cognationis spiritualis praeter levantem & levatum.

5º. Facultatem habet dispensandi & commutandi vota simplicia in alia pia opera, exceptis votis castitatis perpetuae & religionis.

6a. Restituendi jus petendi debitum amissum.

II. Nota, quod Episcopi pro valore sue dispensationis non videantur exigere rigorosam observantiam styli Curiae Romanae: exponi tamen debent substantialia impedimenti, justa causa, & quae de jure sunt necessaria, ut dispensatio non dicatur sub-vel obreptitie obtenta: proinde exponi debet, si cum impedimento scienter Matrimonium contrahere praesumpserint, si illud fuerint ausi consummare; item si solemnitates, proclamationes aut dispensationem super iis neglexerint: vult enim Tridentinum sess. 24. cap. 5. illos carere spe dispensationis, saltem quando uterque malè fide processit.

Episcopus, ut vi dictarum facultatum dispensem, tenetur observare clausulas, quas Pontifex iisdem adjicere solet. Ut Episcopus hic validè dispensem, necessarium requiritur justa causa, ad ipsum proinde spectat causam examinare, ac de ejus existentia cognoscere.

Censetur autem justa causa & sufficiens illa, ob quam Pontifex in eodem impedimento dispensare solet: causas illas vide N. 127.

III. Potest Episcopus hanc facultatem dispensandi delegare alteri, v. g. Vicario Generali; sed Episcopo mortuo, vel sede vacante, haec facultas dispensandi cessat, neque ad Capitulum vel ejus Vicarium Generalem devolvitur, quia est privilegium personale.

### N. 183. DE DISPENSATIONE EPISCOPI EX CONSUETU DINE.

I. *Episcopi possunt positis certis conditionibus dispensare ex consuetudine.* II. *Sed tantum pro foro interno.*

III. *Episcopus etiam probabilius aliquando pro Matrimonio contrahendo.* IV. *Quid si contrahentes sint diversarum Diaconatum?*

SUPER quibus impedimentis Episcopi dispensant ex consuetudine?

I. R. Super omnibus impedimentis Juris Ecclesiastici, in quibus Pontifex dispensare solet, si adsint sequentes conditiones:

Prima, ut Matrimonium in facie Ecclesiae fuerit jam contractum, præviis proclamationibus, vel cum dispensatione superioris.

**Secunda**, ut sit contractum bonâ fide ex ignorantia juris vel facti. Sufficit bona fides unius juxta Sanchez, Engel, Reiffenstuel, &c. Consulunt tamen Reiffenstuel in Appendice N. 158. & Pyrrhus, in hoc casu pro majori securitate ad Pœnitentiariam recurrentum.

**Tertia**, ut sit consummatum juxta Pyrrhum & Benedictum XIV. lib. 9. de Synodo Diœcesana cap. 2. ac Collet; alii tamen passim hanc conditionem non requirunt.

**Quarta**, ut impedimentum sit occultum, nec timeatur manifestandum.

**Quinta**, ut sinè scandalo separari non possint.

**Sexta**, ut non possit facilè adiri Roma ob conjugum paupertatem, vel ob necessitatem, quæ moram non patitur scribendi Romam, vel adeundi Romam, vel adeundi Nuntium Apostolicum habentem specialem facultatem, v. g. quia interea rationabiliter timentur scandala obventura, jactura famæ, præjudicium proliis, periculum incontinentiæ, &c.

**Nota**, quòd titulus paupertatis non subsistat, dum à S. Pœnitentiaria impedimentum solvi potest; quia epistola exiguo sumptu ad illam mittitur; unde tunc ad illam recurrere oportet, nisi sit periculum in mora, vel ob bella, schismata, &c. litteræ Romam mitti aut inde recipi nequeant.

Hæc sententia est communis & certa, fundata in quadam epykia, sciente & non contradicente Pontifice, & hanc potestatem in Episcopis ultrò agnoscit Benedictus XIV. de Synodo Diœcesana lib. 9. cap. 2.

Episcopus potest dispensare in pluribus quam Pœnitentiaria, dum agatur de necessitate.

Valet hæc dispensatio etiani pro divitibus, cùm pro illis etiam, urgens necessitas aliaque supra requisita occurrere possint; II. hæc tamen dispensatio tantum valet pro foro interno, ut̄ tradit Benedictus XIV. loco citato & alii communiter.

Sede vacante hæc facultas devolvitur ad Vicarium Generalem Capituli, quia reputatur Ordinaria.

Ex eadem consuetudine Episcopi etiam dispensant in petitione debiti, dum Matrimonio valido supervenit affinitas, vel cognatio spiritualis.

An similiter ob præfatam urgentem necessitatem Episcopus dispensare potest super impedimento occulto ante contractum Matrimonium?

III. R. Negat quidem Fagnanus in cap. NIMIS, sed alii post Sanchez communiter affirmant, pro casu urgentissimæ necessitatis, qualis esse potest, si quis morti proximus contrahere vellet ad legitimandam prolem, vel si omnibus ad Matrimonium paratis, illud sinè scandalo & infamia differri nequeat. Benedictus XIV. loco citato utramque sententiam proponit, sed nullum fert judicium.

IV. Juxta Braunman & Collet, si contrahentes sint diversarum Diœcesium, utriusque Episcopi dispensatio est necessaria, quia Archiepiscopus v. g. Mechliniensis potest quidem sui diœcesani, non autem alterius vinculum solvere. Oppositum tenent Sanchez, La Croix, &c. quia Episcopus dispensando cum suo subdito reddit eum habilem, ut cum altero Matrimonium contrahat; unâ autem parte habitatâ, per consequens habilitatur altera, propter individuam contractûs conjugalis naturam, uti in simili dictum est N. 104.

Ex eadem ratione S. Pœnitentiaria in rescripto ad Pœnitentiarium Parisiensem, supra Num. 131. citato, judicat impedimentum ejusmodi esse solere, ut sublatum quoad unum, maneat eo ipso sublatum quoad alterum.

Unde quando S. Pœnitentiaria requirit, ut litteræ dispensationis ab ipsa obtentæ respectu utriusque oratorum executioni mandentur, ut diximus N. 131. hoc non est tam ad auferendum impedimentum, quod per priorem cum uno dispensationem jam ablatum præsupponitur, quam potius ad congruas pœnitentias Sacramentales utrimque imponendas, quas non convenit ab uno tantum exigi, ubi communis est culpa: ita præfatum rescriptum.

#### N. 134. CASUS PERPLEXUS.

QUID ager Pastor, qui pridie vel eodem die, quo Matrimonium est contrahendum, ex confessione unius sponsorum detegit impedimentum aliquod dirimens, inter eosdem ortum ex aliquo crimine occulto infamante, & interim omnia sunt parata ad convivium nuptiale, amici vocati, nec videtur Matrimonium posse differri sinè infamia vel scandalo.

R. Pastor debet excogitare prætextus Matrimonium differendi, donec dispensatio Romæ vel ab Episcopo fuerit obtenta.

Primum titulum adducit Sylvius, nimirum, persuadendo ilhi, qui causam dedit impedimento, ut voveat castitatem pro tot diebus (non tamen determinando dies) quot necessarii sunt pro obtainenda dispensatione, & ut dicat amicis suis se habere votum castitatis, & ideo Pastorem velle, ut expectetur dispensatio.

2º. Posset Pastor sinè mendacio prætexere se habere inhibitionem ex parte Ecclesiae vel Episcopi, eamque statim ad suam notitiam pervenisse, ideoque se obligatum ad scribendum vel ad accedendum Episcopum, priùsq[ue] pergere possit.

Hoc tamen dum ex sola confessione sacramentali impedimentum noscitur, fieri non potest sinè expressa pœnitentis licentia, quæ aliquando consultò in scriptis petitur, ne postea neget licentiam datam. Hoc rumore sparso Pastor instanter scribat pro dispensatione, & si opus sit, petat ab Episcopo litteras interdicti de non assistendo Matrimonio istorum sponsorum, quas litteras ostendere poterit aliis, ut se purget ab obloquio.

Si Pœnitens in confessione monitus, euidem desistere non velit à petendo Matrimonio, tenetur Parochus, si aliunde impedimentum non noverit, eidem assistere. Vide Num. 123.

### N. 135. DE ACTIBUS TURPIBUS POST DISPENSATIONEM INTER ORATORES HABITIS.

I. *Copula inter impedimento ligatos sœpè habet specialem malitiam. II. Manet illa malitia post dispensationem. III. In illis post dispensationem probilius cessat.*

I. DICTUM est Num. 70. copulam fornicariam aliosque Luxuriæ actus inter personas, inter quas est impedimentum Matrimonii, habere specialem malitiam in confessione exprimendam, si ratio & motivum prohibens Matrimonium etiam militet in copula fornicaria, prout ibidem dictum est.

II. Quæstio hic est, utrum illa specialis malitia adhuc reperiatur in copula fornicaria, tactibus, &c. inter personas quibuscum ad contrahendum Matrimonium legitimè & completem est dispensatum?

III. R. Si actus luxuriosi non tantum prohibiti sint ratione prohibitionis Matrimonii, sed etiam aliunde & proprio statu, prout fit, dum quis voto castitatis vel Ordine sacro ligatus est, tunc copula fornicaria aliquæ actus luxuriae post dispensationem obtentam retinent specialem malitiam: ita peccata carnalia in casu voti post Matrimonium ex dispensatione, cum conjugé commissa, retinent eandem malitiam sacrilegij.

Si vero actus illi sint tantum prohibiti ratione prohibitionis Matrimonii, quidam sustinent post completam & legitimam dispensationem illos adhuc retinere specialem illam malitiam, quam non obtentâ dispensatione habuissent; idque ideo quod Ecclesia dispensando quidem tollat prohibitionem quoad copulam conjugalem, sed non quoad copulam fornicariam aliosque luxuriae actus, quæ omnino detestatur.

Alii, ut Sanchez, Bonacina, &c. probabilius docent in casu post dispensationem executioni mandatam non contrahi specialem illam malitiam, eò quod prohibitio specialis copulae fornicariae dependeat à prohibitione Matrimonii, ac proinde sublatâ, consequenter desinet copula fornicaria specialem habere malitiam, uti patet ex eo, quod si v. g. impedimentum consanguinitatis in aliquo gradu generaliter abrogetur, copula fornicaria in eo gradu non sit amplius incestuosa: adeoque idem videtur dicendum, si in particulari impedimentum per dispensationem tollatur.

Non obstat, quod probabilius personæ consanguineæ vel affines ejusdem sexus in gradibus dirimentibus reæ sint incesti, si inter se turpiter agant, nulla pro ipsis sit Matrimonii utpote impossibilis prohibitio; quia equidem actuum turpium prohibitio etiam respectu illarum à prohibitione Matrimonii dependet. Unde si impedimentum consanguinitatis vel affinitatis in aliquo gradu abrogetur, actus turpes ab iis in eo gradu exerciti desinunt esse incestuosi.

Adde, quod si per dispensationem tantum tollatur prohibitio quoad copulam conjugalem, peccata carnalia conjugum inter se, quibuscum in consanguinitate vel affinitate est dispensatum, specialem illam malitiam

haberent, quod est contra communem omnium apprehensionem: neque desuper conjuges in confessione interrogantur.

### N. 136. DE PROLE ILLEGITIMA EJUSQUE LEGITIMATIONE.

I. *Qui sunt filii legitimi.* II. *Qui illegitimi.* III. *In dubio presumentur legitimi.* IV. *Illegitimi, alii naturales.* V. *Alii spurii.* VI. *Bona, quibus privatuntur illegitimi.* VII. *Modi legitimationis primò per rescriptum Principis.* VIII. 2º. *Per rescriptum Pontificis.* IX. 3º. *Per professionem approbatam.* X. 4º. *Per subsequens Matrimonium.* XI. *Spurii etiam aliquando legitimantur per Matrimonium.*

I. FILII legitimi dicuntur, qui nati sunt ex Matrimonio valido, aut etiam invalido, sed in facie Ecclesiae sine ejus interdicto, neque negligenter proclamationibus, inito cum bona fide unius alterius contractentium; ut colligitur ex cap. 2, tit. 17, lib. 4. Decretalium, juncto cap. 3, tit. 3. ejusdem libri.

II. Unde illegitimi sunt, qui vel extra Matrimonium procreantur, vel ex Matrimonio malâ fide utriusque invalidè contracto. Censetur Matrimonium malâ fide contractum, si contractum sit contra interdictum Ecclesiae, aut proclamationes culpabiliter fuerint omissæ.

Quod si Matrimonio bona fide nulliter contracto, postea uterque conjux cum scientia impedimenti seu malâ fide copulam habuerit, proles inde nata erit illegitima.

III. In dubio presumitur in favorem prolis, & ita licet mater v. g. saepius adulterata fuerit nisi tamen constet prolem hanc ob mariti absentiam vel infirmitatem ex alio esse, reputabitur legitima. Similiter proles exposititia verius reputantur legitime.

IV. Illegitimi, alii sunt naturales alii spurii; naturales sunt, qui nascentur ex parentibus, inter quos tempore conceptionis validum poterat esse Matrimonium.

V. Spurii sunt, qui nati sunt ex patentibus, inter quos, neque tempore conceptionis, neque tempore partus validum poterat esse Matrimonium; & ita confunduntur, cum natis "ex coitu dannato;" quamquam

alii natos ex coitu damnato illos dicant, qui nascuntur ex copula, quæ legib[us] specialiter puniuntur, veluti ex adulterio, incestu, sacrilegio, &c.

Nati ex parentibus, inter quos tempore nativitatis poterat esse Matrimonium, non autem tempore conceptionis, secundum quosdam reputantur naturales, secundum quosdam spuri.

Quibus bonis privat[ur] illegitimi?

R. Sunt inhabiles ad gratuita utriusque fori munia, put[er] officia, beneficia, Ordines, &c.

VI. Deinde spuri succedere non possunt patri vel matri, nec ab intestato, nec per testamentum; debent tamen inspici consuetudines locorum: ita v. g. Antwerpiae, Lyræ, &c. spuri, vulgo bastardi, succedunt matri.

De Jure communi lege si QUA ILLISTRIS, Codicis lib. 6. tit. 57. filii naturales ab intestato succedunt patri, non secūs, ac filii legitimi; juxta consuetudines patris etiam succedunt matri ab intestato, sed non cum legitimis; secundum easdem possunt ex testamento patris vel matris hæreditatem quamdam percipere.

VII. Quomodo illegitimi possunt legitimari?

R. 1<sup>o</sup>. Per rescriptum Principis habilitari possunt ad Civilia; etiam ut hæredes institui possint. Pro quo vide Stockman decis. 68. privilegium legitimandi concessum est Statibus Brabantiae.

VIII. 2<sup>o</sup>. Per rescriptum Pontificis habitantur ad Ecclesiastica, put[er] beneficia, Ordines, &c. Episcopus, item Capitulum Sede vacante, inquit Reiffenstuel, legitimare potest ad tonsuram, Ordines minores & beneficium simplex.

IX. 3<sup>o</sup>. Per professionem in religione approbata illegitimi habitantur ad Ordines sacros, non tamen ad dignitates vel prælaturas, nequidem sui Ordinis.

X. 4<sup>o</sup>. Illegitimi naturales per Matrimonium parentum subsequens legitimantur ad omnia Ecclesiastica & Civilia, hæreditatem, &c.; ita ut per omnia aequiparentur legitimè natis: ratio est quod Matrimonium subsequens omnia præcedentia purget: hinc dicit Reiffenstuel, tales per se vocari legitimè natos, comprehendique in statutis hominum requirentium, ut quis sit legitimè natus.

XI. Spuri aliqui secundum Zypæum, de Jure Bel-

gico, etiam legitimantur ad omnia in gratiam Matrimonii parentum subsequentis cum dispensatione super impedimento & legitimatione proliis susceptae; tunc enim illa dispensatio censetur retro trahi ad tempus conceptae proliis, & pro tunc tollere ab initio impedimentum, v. g. affinitatis; ita ut proles illa, tanquam purè naturalis per Matrimonium subsequens legitimetur ad omnia.

Idem effectus habetur, quando Pœnitentiaria vel Episcopus dispensat, modò decernant legitimationem proliis susceptae.

Si verò impedimentum sit juris naturæ, in quo Pontifex dispensare non potest, v. g. ligamen, proles manebit spuria, etiamsi postea impedimento per mortem alterius conjugis sublato, parentes ejus proliis Matrimonium inter se contrahant: probatur ex cap. TANTUM, lib. 4. Decret. tit. 17. ubi dicitur: "Si autem vir vivente uxore suâ aliam cognoverit & ex ea prolem suscepserit, dicet post mortem uxoris eam duxerit, nihilominus spurius erit filius." Si tamen inspiciantur ipsa verba Alexandri III. ex quo capitulum illud desumptum est, appareat, quod Pontifex ideo declareret filium manere spurium, quod parentes ejus invalidè contraxissent propter impedimentum criminis, quod intercedebat, & in quo non erat dispensatum. Vide tom. 10. collectiōnis, Conciliorum Labei. fol. 1672. ubi verba integrè referuntur.

Quantum ad effectum legitimationis, idem habetur, si Sacra Pœnitentiaria vel Episcopus dispenset, modò legitimationem susceptae proliis declarent.

FINIS.

## APPROBATIO.

TRACTATUS hi de Extrema Unione, Ordine, Sponsalibus & Matrimonio, ab Authoribus gravissimis ac eruditissimis Opus perfectissimum habent, ita ut promerentur attentam nedum Sacrae Theologiae Tironum, verum etiam Pastorum lectionem, cui praxim suam tutò conforment. Dabam Lovanii hâc 8 Novembris 1775.

F. JACQUES dict. JACOBI, S. T. L. Ap. Reg.  
Lib. per Germ. Infer. Visit. & Censor, Insign.  
Eccles, Coll. S. Petri Can. Coll. Triling.  
Pref.

## LIBER TERTIUS.

Tractatus de Quatuor Novissimis. In quatuor tractatibus. Tractatus de Quatuor Novissimis. In quatuor tractatibus. Tractatus de Quatuor Novissimis. In quatuor tractatibus.

**TRACTATUS****QUATUOR NOVISSIMIS.**

*Ordine S. Thomae post Tractatum de Sacramentis agemus de Hominis Novissimis.*

**N. I. QUÆ HOMINIS NOVISSIMA.**

*S. Thom. suppl. quest. 69. & seq.*

**I. Quæ hominis Novissima.**

*J. I. Quot & quæ dicuntur Hominis Novissima?*

*R. Quatuor; scilicet mors, judicium, infernus, & cœlestis Gloria; dicuntur autem Novissima; quia ei novissimæ seu ad extremum accidunt; mors quidem & judicium singulis hominibus, infernus, malis, tantum, cœlestis Gloria solis justis.*

*Jugem novissimorum memoriam & meditationem tanquam præservativam contra peccata nobis inculcat Ecclesiast. cap. 7. v. 40, his verbis: "In omnibus operibus tuis, memorare: "Novissima tua, & in æternum non peccabis."*

## N. 2. DE MORTE.

- I. *Mors corporalis* II. *Obveniet omnibus & singulis.*  
 III. *Mors homini secundum se est naturalis.* IV. *Est tamen effectus peccati originalis.* V. *Est pena peccati originalis in non renatis.*

I. Mors, de qua hic agitur, intelligitur corporalis, quæ consistit in separatione animæ à corpore, quæ scilicet unio vitalis dissolvitur: solum corpus moritur, non anima; rectè tamen dicitur homi mori: quia compositum ex anima & corpore, quod est homo, dissolvitur.

An omnes homines sunt morituri?

II. R. Cum S. Thom. suppl. quæst. 78. art. 1. probabilius affirmativer: probatur ex cap. 9. v. 27. Epist. ad Hebr. ubi dicitur: "Statutum est hominibus semel mori:" item ex cap. 5. ad Rom. v. 12. infra citando; atque hæc est sententia Latinorum.

Obj. I. S. Chrysostomus & Græci passim sustinent, aliquos homines non morituros, illos nempe, qui vivi reperientur immediatè ante judicium universale: quod probant ex 1. ad Corinth. cap. 15. v. 51. ubi loco lectio vulgatae: "Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur," græcè habetur; "Omnes quidem non dormiemus, omnes autem immutabimur."

R. Lectionem vulgatae nostræ fortè esse præferendam, ut alibi eam præfert S. Hieronymus; deinde licet vera foret lectio Græcorum, ut vult Estius, nondum sequeretur, aliquos non morituros, cùm non legatur: "Omnes quidem non moriemur," sed "omnes quidem non dormiemus;" dormire enim tantum dicuntur illi, qui aliquo tempore mortui sunt; qui verò in ultimo judicio vivi invenientur, subito per ignem conflagrationis extincti; statim reviviscent, ac ita propriè non dormient: similliter responderi debet ad ea, quæ ostiuntur ex Epist. 1. ad Thess. cap. 4. v. 14. 15 & 16. de hoc tamen loco adhuc infra recurret dicendum.

Obj. II. In Symbolo dicitur: "Qui venturus est judicare vivos & mortuos:" ergo non omnes morientur.

R. Neg. conseq. quia per vivos intelliguntur illi, quos adventus Domini vivos repcriet, qui tamen statim per ignem conflagrationis mortui resuscitabuntur.

An mors est homini naturalis?

III. R. Homini secundum sua naturalia considerato mors est naturalis; cum habeat corpus ex contrariis compositum, ex quorum pugna naturaliter sequitur ipsius compositi corruptio.

An ergo mors non est effectus peccati originalis?

IV. R. Affirmativè: estque de fide contra Pelagianos, & definitum in Concil. Trid. sess. 5. probatur ex Epist. ad Rom. cap. 5. v. 12. "Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, & per peccatum mors, & ita in omnes homines mors pertransiit."

Unde nota, quod Deus ita privilegium immortalitatis annexerit Justitiae originali, ut, hanc deperditam, illud simul etiam amitteretur: vide S. Th. I. 2. quæst. 85. art. 5.

An mors potest dici poena peccati originalis?

V. R. Affirmativè; in illis scilicet, qui peccato originali adhuc obnoxii sunt: sed in regeneratis mors amplius non est propriè poena peccati originalis; cum illud plenè quoad culpam & poenam remissum sit: sed dici potest pænalitas, seu miseria naturaliter consequens corruptibilitatem naturæ nostræ. Plura huc spectantia disputat S. Thom. loco mox citato.

### N. 3. DE IMMORTALITATE ANIMÆ.

S. Thom. I. part. q. 75. art. 6.

I. *De fide est, animam hominis esse immortalem. II. A ratione probatur. III. Error Mahumetis. IV. Sitne de fide, animam esse spiritualem.*

AN Anima hominis est immortalis?

I. R. Affirmativè; est de fide definitum in Concilio V. Lateranensi sub Leone X. sess. 8. Hoc Christus probavit contra Sadduceos Matth. cap. 22. v. 31. & 32. argumento desumpto ex cap. 8. Exodi, ibi v. 6. Deus dixit Moysi: "Ego sum... Deus Abraham, Deus Isaac & Deus Jacob:" ex hoc concludit Christus, quod illi Patriarchæ, cum essent mortui secundum corpus, vivèrent secundum animam, quia nempe, ut ait: "Non est Deus mortuorum, sed viventium;" quomodo nemo Dominus est rei totaliter extintæ.

Constat enim hæc veritas ex omnibus illis Scripturæ locis, in quibus electorum præmia, & reproborum supplicia dicuntur esse æterna.

¶ II. Idem à ratione probatur: Anima hominis est intellectiva: ergo non est materialis; materia enim intelligere nequit, sed spiritualis: si spiritualis, ergo incorruptibilis ab intrinseco, cùm spiritus non componatur ex contrariis. Plura in hanc rem vide apud Collet Tract. de vera Relig. sec. 2. concl. 2. & alios, qui contra Pseudo-Philosophos hujus temporis scripserunt.

Obj. I. I. ad Timoth. cap. 6. v. 16. dicitur de Deo: "Qui solus habet immortalitatem;" ergo, &c.

R. Nego conseq. quia textus intelligitur de immortalitate perfectissima, quæ est sine initio & sine fine, & quam Deus habet à se & ex se; talem verò immortalitatem habet anima, quæ habet initium, & à Deo est, & tantum habet immortalitatem absque fine.

Obj. II. Eccles. cap. 3. v. 19. dicitur: "Unus interitus est hominis & jumentorum;" atqui jumenta perirent quoad corpus & animam: ergo, &c.

R. Si. Thom. dupliqueat: vel quod ea ibidem dicantur in persona insipientium, vel quod nulla sit interitus quantum ad corruptionem compositi, quæ utrobique fit per separationem animæ à corpore; licet post separationem anima humana, utpote habens esse & operari independens à corpore, remaneat: animæ verò jumentorum, cùm non subsistant nec operentur independenter à corpore, pereunt.

Obj. III. Anima est passibilis: ergo mortalis.

R. Non est passibilis passione corruptivâ, qualis est passio corporis, quæ per sensus recipitur, sed eâ tantum passione, quæ in voluntatem aut intellectum recipitur.

Obj. IV. Anima dicitur mori per peccatum mortale: ergo, &c.

R. Non sicut mori quoad vitam naturalem sed quoad vitam spiritualiæ seu supernaturalem, inquantum privata in gratia sanctificante, in qua vita spiritualis anima consistit.

III. Ex dictis refutatur error Mahumetis dicens, animas sicut chymoribus interiori pro tempore, sed in ultimo iudicio esse simul cum eisdem resuscitandas, qui ardorem etiam refellitur ex art. 11. symboli Apostolorum: "Carnis resurrectionem," quo non animæ, sed

*corporis significatur resurrectio : ergo hoc, non illa  
moeritur.*

Rectè tamen dicitur homo resurgere ; quia terminus resurrectionis est compositum ex anima & corpore, quod est homo. Vide circa dicta Estium in 4. dist. 38. part. 2.

An, sicut de fide est, animam hominis esse immortalem, ita etiam de fide est, eam esse incorpoream seu spiritualem ?

IV. R. cum Sylvio 1. parte q. 75. art. 1. non haberi super hac re apertam Ecclesiæ definitionem : tantis tamen nititur fundamentis, ut contrarium asserere temerarium & erroneum certò censeri debeat. Quidam in Conc. Viennensi hoc definitum volunt ; sed definitum ibi tantùm est, quòd anima rationalis seu intellectiva sit forma corporis humani per se & essentialiter. Vide S. Th. 1. part. q. 76. art. 1. in *Corp.*

#### N. 4. DE RESURRECTIONE.

*S. Thom. suppl. quæst. 75. & seq.*

I. *Resurrectio probatur. II. Tam mali quam boni resurgent.*

**QUID** est Resurrectio corporum ?

R. Est corporis humani resuscitatio, seu ad vitam revocatio.

I. Resurrectio probatur ex articulo 11. Symboli Apostolorum : "Carnis Resurrectionem."

Etiam probatur ex Job, qui c. 19. v. 25. dicit : "In novissimo die de terra surrecturus sum ; v. 26 : Et rursum circumdabor pelle mea," &c.

Eam quoque Apostolus probat variis argumentis 1. ad Cor. cap. 15. per totum ; & Christus, Matth. cap. 22. v. 31. supra citato, & alibi saepius.

An omnes homines tam mali quam boni resurgent ?

II. R. Fide certum est, omnes omnino mortuos, nemine excepto, resurrectores, nisi qui jam ante resuscitati sunt ad vitam beatam : probatur ex cap. 5. Joannis ubi Christus universaliter affirmat v. 28 :

“Omnès, qui in monumentis sunt audient vocem Filii Dei; v. 29: Et procedent, qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ; qui verò mala egérunt, in resurrectionem judicii;” item ad Rom. c. 14. v. 10. dicitur: “Omnès stabimus ante Tribunal Christi.”

Idem etiam probat S. Th. à ratione art. 2.

Obj. Psalm. l. v. 5. dicitur: “Non resurgent impii in judicio:” ergo, &c.

R. Neg. conseq. quia significatur, impios non resurrectos ad vitam beatam; vel potius, non futurum, ut causam in judicio sustineant, ut patet ex textu Hebraico: “Non stabunt impii in judicio,” id est, non poterunt causam suam defendere, sed eâ cadent.

## N. 5. DE TEMPORE RESURRECTIONIS.

*S. Thom. suppl. quest. 77.*

- I. Generalis resurrectio erit in fine mundi. II. Aliqui ex speciali privilegio jam resurrexerunt. III. Tales sunt, qui cum Christo fuerunt resuscitati. IV. Omnes resurgent eodem tempore. V. Causæ resurrectionis.

### QUANDONAM futura est Resurrectio?

I. R. Generalis Resurrectio mortuorum fiet in fine mundi, dum instabit Judicium universale; probatur: quia Job cap. 19. v. 25. Joan. cap. 6. v. 40. & cap. 11. v. 24. Resurrectio futura dicitur “in novissimo die:” Talis etiam semper fuit Fidelium sensus.

II. Nec obstat, quod quidam jam ad vitam immortalem resurrexisse credantur; adeoque qui non amplius sunt morituri, sed cum corporibus suis gloriois in judicio comparituri; id enim est, ex speciali privilegio, quod Divæ Virgini piè tribuitur, cuius rationes congruentiae assert Sylv. Suppl. quest. 77. art. 1. Id etiam latè probat Benedictus XV. “de Festis Beatæ Mariæ Virg.”

An illi, qui Matth. cap. 27. v. 52 & 53. leguntur cum Christo resuscitati, resurrexerunt ad vitam immortalem?

III. R. S. Ambrosius, Hilarius, &c. eos ad vitam immortalem resurrexisse tanquam primitivos fructus &

testes vivos & firmos perfecte Resurrectionis Christi affirmant. Negant S. August. & Beda: at priorem sententiam interpres passim amplectuntur.

An boni & malorum resurgent eodem tempore?

IV. R. Affirmative: juxta illud I. ad Cor. cap. 15. v. 52. "In momento, in ictu oculi, in novissima tuba."

Obj. Epist. I. ad Thessal. cap. 4. v. 15. dicit Apostolus: "Mortui, qui in Christo sunt, resurgent primi."

R. Non ponit Apostolus ordinem inter Resurrectionem bonorum & malorum, sed inter Resurrectionem & raptum: illi scilicet, qui in sepulchro dormierunt, resurgent primum; deinde qui fuerint vivi reperti, (prius tamen mortui & cum aliis resuscitati) rapientur cum aliis simul obviam Christo, in aera: hic sensus colligitur ex circumstantiis, & ex Graeco, ubi pro *primi* legitur *primum*.

V. Nota, quod resurreccio bonorum specialiter adscribatur Christo tanquam causae meritoriae, & ejus resurrectioni tanquam causae exemplari; item voci Christi tanquam causae instrumentalium omnium resurrectionis adscribitur: unde Joan. c. 5. v. 28. dicitur: "Omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei." Vide etiam Matth. cap. 24 & I. ad Cor. cap. 15. v. 52.

## N. 6. DE CONDITIONIBUS RESURGENTIUM.

S. Thom. suppl. quest. 79. & sep.

I. *Anima resumet idem in individuo corpus.* II. *Electi resurgent sine corpore defectu.* III. *Usus sensuum manebit.* IV. *In carne Christi perseverant aperturam 5. vulnerum.* V. *Item in carne Martyrum.*

AN anima in Resurrectione resumet idem numero corpus, quod in vita mortali habuit?

I. R. Affirmative: estque de fide: itaque homo resurgens habebit carnem, ossa, nervos ceterasque omnes corporis partes easdem, quas habuit ante mortem.

Probatur ex v. 26. cap. 19. Job: "Rursum circumdabor pelle mea, & in carne mea, videbo Deum meum: v. 27. Quem visurus sum ego ipse, & oculi mei conspicuntur sunt, & non aliud."

Probat etiam S. Thom. art. 1. & 2. ex ipso nomine resurrectio, quod sonat iteratam ejusdem rei resurrectionem.

Obj. I. 1. ad Cor. cap. 15. v. 50. dicitur: "Caro & sanguis Regnum Dei possidere non possunt :" ergo non resurget eadem quoad substantiam caro, sed in aliud quidpiam mutata.

R. Nego conseq. quia per carnem & sanguinem non intelligit Apostolus ipsam substantiam, sed opera carnalia, vel homines ea sectantes ; vel intelligit carnem corruptibilem & mortalem.

Obj. II. Implicat corpus, quod perit, idem in individuo resurgere.

R. Corpus non perit per annihilationem, seu non redigitur in nihilum, sed tantum per dissolutionem partium resolvitur in cineres ; & sic nulla hic implicatio fangi potest.

An illi, qui à nativitate caruerunt aliquo membro, vel aliquem alium defectum habuerunt, cum eodem defectu resurgent ?

II. R. Certum est, electos sinè ullo corporis defectu resurrecturos : quoad reprobos autem dubitat S. Augustinus ; S. Thom. tamen quæst. 81. art. 2. affirmat : quia Resurrectio est opus Dei : Dei autem perfecta sunt opera.

III. Post Resurrectionem manebunt in homine potentia sensuum, visus, auditus, &c. & etiam eorum usus ; quia id pertinet ad perfectionem naturæ.

IV. An Martyres in corpore suo gloriose retinebunt vulnera pro Christo accepta ?

R. In Corpore Christi gloriose verisimiliter perseverant aperturæ quinque vulnerum, ut docet S. Chrysostomus ; Christus enim Joan. cap. 20. v. 27. dicit Thomæ : "Infer digitum tuum huc, & vide manus meas, &c."

V. In cæteris Martyribus nihil cogit simile admittere : dicit tamen S. Aug. lib. 22. de Cœnitate Dei cap. 20, quod in locis vulnerum fulgor quidam lucebit, ita ut ad oculum videri possint in corpore Martyris passiones ejus.

## N. 7. DE QUALITATE RESURGENTIUM.

*S. Thom. Suppl. quæst. 81.*

- I. *Resurgent omnes in natura illius ætatis, quâ Christus resurrexit.* II. *Non omnes tamen in eadem natura.* III. *Manebit diversitas sexûs.* IV. *Omnia corpora resurgent immortalia.* V. *Sola beatorum corpora erunt impassibilia.*

**IN** qua ætate, seu in cuius ætatis statu resurgent homines?

I. R. Resurgent in tali staturæ magnitudine & forma, qualem homines habere solent in ea ætate, quâ Christus resurrexit, quæ fuit 33. aut circiter annorum; quia, ut dicit S. Thom. art. I, Deus naturam perfectam reparavit; natura autem deficit in minori vel majori ætate.

An homines resurgent æquè longi & crassi, &c.?

II. R. Negativè; sed resurget unusquisque tam longus & crassus, quam fuit vel fuisse in ætate prædicta, secluso omni vitio & defectu naturæ; quia natura restaurabitur non tantum secundùm perfectionem speciei, sed etiam secundùm perfectionem individorum, inquantùm unum exigit aliam proportionem, quam aliud. Vide S. Thom. art. 2.

An in Resurrectione manebit sexum diversitas?

III. R. Catholica & certa est doctrina, unumquemque hominem in suo sexu resurrecturum; quia diversitas sexûs est de perfectione individui & speciei: deinde quædam sunt Sanctorum merita ratione sexûs, ut notat Sylvius. Attamen "in Resurrectione neque nubent, neque nubentur," ut dicit Christus, Matth. cap. 22. v. 30.

An in Resurrectione omnia corpora resurgent immortalia?

IV. R. Affirmativè; probatur ex 1. ad Cor. c. 15. v. 53. Oportet corruptibile hoc induere incorruptionem, & mortale hoc induere immortalitatem."

An omnia corpora resurgent impassibilia?

R. Negativè: sola enim corpora Beatorum resurgent impassibilia, corpora autem damnatorum passibilia erunt; patientur enim omnis generis ipsa morte acer-

biores poenas, semper viventes, & quasi semper morientes; "Desiderabunt mori, & fugiet mors ab eis." Apoc. cap. 9, v. 6.

## N. 8. DE DOTIBUS CORPORIS GLORIOSI.

*S. Thom. Suppl. quest. 82. & seq.*

- I. *Quatuor dotes corporis gloriosi.* II. *Impassibilitas,*  
III. *Subtilitas,* IV. *Potestas penetrandi alia corpora unde habeatur.* V. *Agilitas,* VI. *Claritas.*

QUOT sunt dotes corporis gloriosi?

I. R. Sunt quatuor; scilicet impassibilitas, subtilitas, agilitas, & claritas: vocantur autem dotes; quia sunt qualitates quædam & conditiones supernaturales, quibus Christus Dominus electorum corpora dotavit & ornavit.

Quid est dos impassibilitatis?

II. R. Est certa qualitas corporis gloriosi, excludens ab eo omnem corruptionem, læsionem, dolorem, afflictionem, &c. de hac dote loquitur Apostolus 1. ad Corinth. c. 15. v. 42. dicens: "Seminatur in corruptione, surget in corruptione."

Quid igitur fieret, si quis gladio corpus gloriosum impeteret?

R. Cum Wiggers 1. 2. q. 4. dubio 4. ensis pertransiret sinè læsione corpus illud propter dotem subtilitatis, vel corpus illud gloriosum illæsum ensi resisteret ad instar adamantis. Alterutrum fiet, prout Beatus ille voluerit.

Quid est dos subtilitatis?

III. R. Est perfectio corporis gloriosi, quâ perfectè subjicitur animæ ad quamvis actionem organicam, idque sinè alimenti necessitate: de hac dote dicit Apost. 1. ad Cor. cap. 15. v. 44. "Seminatur corpus animale, surget corpus spirituale;" non quoad substantiam, sed secundùm qualitates.

Obj. Lucæ cap. 22. v. 29 & 30. dicit Christus: "Ego dispono vobis... ut edatis & bibatis super mensam meam in regno meo;" ergo in cœlo erit usus cibi & potûs.

R. Neg. conseq. Textus enim intelligitur metaphoricè & spiritualiter de plena omnis desiderii satietate in cœlo.

IV. Ad hanc dotem referunt Wiggers, Neesen & Daelman potestatem penetrandi alia corpora; sed S. Thom. q. 83. art. 2. Sylvius, &c. hanc potestatem ratione subtilitatis Beatis denegant; quamvis illam habituri sint, dum Deus voluerit: sicut Christus januis clausis ad Discipulos est ingressus, & ex sepulchro clauso redivivus processit.

Beati ex virtute supernaturali, prout voluerint, vel pertransibunt & penetrabunt alia corpora, vel eis resistent. Vide S. Thom. quæst. cit. art. 6. in Corp.

Similiter pro beneplacito Beatorum corpora eorum à nobis poterunt vel non poterunt palpari aut videri. S. Thom. ibid. art. 5. ad 3. & quæst. 85. art. 3.

Quid est dos agilitatis?

V. R. Definiri potest ex S. Thom. perfectio corporis gloriosi, quâ illud animæ ita subjicitur, ut sinè labore, lassitudine aut quacumque alia difficultate ad quamlibet loci distantiam moveri possit brevissimo ac veluti imperceptibili tempore. Dos hæc significatur ab Apostolo 1. ad Cor. cap. 15. v. 43. his verbis: "Seminatur in infirmitate, surget in virtute."

Observat S. Thom. quæst. 84. art. 1. ad 3. quòd agilitas non tantùm pertineat ad motum localem, sed etiam ad alias operationes per corpus exercendas, & sicuti translatio corporis de loco in locum fiet motu successivo, ita etiam fiet cum transitu per medium.

An agilitas corporis non impedietur à gravitate?

R. Negativè: quia gravitas non erit in corpore glorioso, nisi Beatus voluerit.

Quid est dos claritatis?

VI. R. Est perfectio corporis gloriosi, quâ illud redditur luminosum & pellucidum: de hac dote loquitur Christus Matth. cap. 13. v. 43: "Justi fulgebunt sicut sol in regno Patris:" & Apost. 1. ad Cor. cap. 15. v. 43: "Seminatur in ignobilitate, surget in gloria."

Docet S. Thom. quæst. 85. art. 1. in Corp. quòd claritas illa redundet in corpus ex gloria animæ, adeoque pro diversitate gloriæ animæ diversa futura sit corporum claritas: id etiam insinuat Apost. 1. ad Cor. cap. 15. v. 41: "Stella à stella differt in claritate:" (v. 42.) "sic & resurrectio mortuorum."

## N. 9. DE JUDICIO.

I. *Judicium.* II. *Duplex, universale & particulare.*

*Quid h̄ic intelligitur per judicium?*

I. R. Intelligitur sententia Dei decernentis unicuique præmium vel poenam secundūm merita vel demerita.

II. Duplex est judicium: universale & particulare. De universali, quod fiet in fine mundi, agetur Num. sequenti.

Particulare est quod quælibet anima immediatè post separationem à corpore subit in particulari. Hæc veritas Catholica probatur ex eo, quod animæ immediatè post mortem præmientur vel puniantur, ut Scriptura testatur exemplo divitis Epulonis, & boni Latronis; hoc autem sinè judicio non fieri, indubitatum est: talis etiam semper fuit Ecclesiæ traditio, ut patet ex S. Aug. lib. 2. de origine animæ cap. 4.

Idem etiam probatur ratione S. Thom. q. 88. art. 1. ad 1.

Si quis moriatur miraculosè revocandus ad vitam mortalem, ille non judicabitur, nisi postquam denuò mortuus fuerit. Plura videri possunt apud Daelman de quatuor Novissimis observ. 2.

## N. 10. DE JUDICIO EXTREMO SEU UNIVERSALI.

S. *Thom. quest 88. & sequentibus.*

I. *Judicium universale.* II. *Rationes congruentiæ.* III. *In judicio unusquisque videbit omnia opera sua.* IV. *Item omnia opera aliorum.* V. *Peccata remissa etiam manifestabuntur.*

I. JUDICIUM universale erit in fine mundi, quando immediate post generalem resurrectionem omnes sistemur ante Tribunal Christi, ut finalem quisque sententiam accipiat.

Unde probatur, illud judicium universale futurum.

R. Ex art. 7 Symb. Apost. "Inde venturus est

judicare vivos & mortuos:" & ex 2. ad Cor. cap. 5. v. 10. "Omnis enim nos manifestari oportet ante Tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum." Vide etiam Matth. cap. 25. v. 30. & seq. ubi forma judicii describitur.

Quænam sunt rationes, ob quas præter judicium particulare futurum est universale?

II. R. 1º. Ut Christus, qui olim judicatus fuit injustè, clarificetur cum Majestate judicans totum genus humaanum.

2º. Ut totus homo judicetur; nam ad opera tam bona quam mala corpus fuit animæ instrumentum: ergo ad ipsum etiam pertinere debet sententia punitionis vel præmii.

3º. Ut Justitia Divina omnibus manifestè appareat, quæ modò sæpe occulta est, dum mali prosperantur, & boni affliguntur.

4º. Ut occulta omnia manifestentur omnibus, ad solamen quidem justorum, ad confusionem autem reproborum.

III. In ultimo judicio quisque conspecturus est omnia opera sua, sive bona, sive mala, quæ fecit in hac vita, ut docet S. Thom. q. 87. art. 1. unde conscientiæ singulorum erunt quasi quidam libri res gestas continentis: & isti sunt libri, de quibus Daniëlis c. 7. v. 10. & Apoc. cap. 20. v. 12.

IV. Similiter unusquisque videbit omnia opera aliena in alterius conscientia: ita S. Thom. eadem q. art. 2. & probatur ex 1. ad Cor. cap. 4. v. 5. "Dominus... illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium." Cæterum cognitio hæc, quam unusquisque tot aliorum innumera facta conspiciet, erit ex virtute supernaturali, ut dicit S. Th. art. cit. ad 1.

An peccata remissa etiam manifestabuntur in judicio?

V. R. S. Thom. art. 2. affirmativè: quia Scriptura loquitur generaliter, deinde nisi peccata ipsa cognoscantur, non potest propriè cognosci pœnitentia de eisdem.

Obj. Talis manifestatio peccatorum cederet Beatis in ignominiam: ergo, &c.

R. Nego anteced. talis enim manifestatio non cedet Beatis ad ignominiam, sed ad gloriam propter pœnitentiam, quam fecerunt; quomodo hodiè in concionibus peccata Davidis, Magdalenæ, &c. manifestantur.

N. 11. DE JUDICE, JUDICANDIS ET FORMA  
JUDICII.

*S. Thomas Suppl. quæst. 90.*

I. *Christus erit Judex in ultimo judicio.* II. *Forma Christi judicantis.* III. *Judicium discussionis erit mentale.* IV. *Omnes comparebunt in judicio,* V. *Et omnes judicabuntur.* VI. 3. *Modi, quibus aliqui alios judicare dicuntur.*

QUIS erit Judex in judicio universali ?

I. R. Christus Dominus tanquam Deus & homo. Ita patet ex art. 7. Symb. Apost. item ex Joan. cap. 5. v. 22. "Pater... omne judicium dedit Filio : v. 27. & protestatem dedit ei judicium facere quia filius hominis est."

In qua forma Christus judicabit ?

II. R. In forma humanitatis gloriosa, in qua cum maiestate apparebit in nube lucida, visibilis omnibus, etiam reprobis, præcedente Signo Crucis & præcedentibus Angelis. Vide Matth. cap. 24. v. 30. & cap. 25. v. 31.

III. Tandem discussis intellectualiter seu mentaliter omnium operibus Christus ipse feret sententiam : "Venite, Benedicti, &c. discedite à me, maledicti," &c. Matth. cap. 25. quas duas generales sententias voce sensibili à Christo proferendas multi probabiliter docent. Præter has generales, sententiæ plures particulares de qualitate vel mensura præmii vel pænæ fermentur, sed mentaliter tantum, ut docet S. Thom. quæst. 88. art. 2.

An omnes homines comparebunt in judicio illo ?

IV. R. cum S. Thom. quæst. 89. art. 5. affirmativè : probatur ex Matth. cap. 32: "Congregabuntur ante eum omnes gentes."

An omnes homines judicabuntur in judicio illo ?

V. R. Affirmativè : probatur ex 2. ad Cor. cap. 5. v. 10. Num. præcitatò : "Omnès nos manifestari oportet," &c.

Obj. Joan cap. 3. v. 18. dicitur: "Qui credit in eum, non judicatur :" ergo, &c.

R. Nego conseq. quia judicare in textu objecto

idem valet ac condemnare, ut patet ex versu præcedenti.

An etiam aliqui homines sunt judicaturi?

VI. R. Affirmativè; tripliciter autem id potest intelligi:

1º. Comparativè; quomodo non tantùm boni malos, sed etiam mali pejores judicabunt, ostendendo, alias comparatione ipsorum esse majori pœnâ dignos: & ita Matth. cap. 12. v. 41 & 42. Ninivitæ & Regina Austri dicuntur condemnaturi Judæos.

2º. Interpretativè: approbando Judicis sententiam, eamque ut justam venerando: & ita omnes boni judicabunt, ut dicitur 1. ad Cor. cap. 6. v. 2. "Sancti de hoc mundo judicabunt."

3º. Quidam non tantùm interpretativè, sed etiam speciali modo judicabunt, conformiter ad verba Christi Matth. cap. 19. v. 28. juxta quæ Apostoli & viri apostolici in judicio sedebunt & judicabunt, non tantùm sententiam Judicis approbando; sed eam etiam in iudicatorum notitiam deducendo. Vide S. Thom. quæst. 89. art. 1.

## N. 12. DE LOCO JUDICII UNIVERSALIS.

*S. Thom. Suppl. quæst. 88. art. 4.*

I. *Judicium universale fiet in valle Josaphat.*

IN quo loco fiet Judicium universale?

I. R. Verisimiliter instituetur in valle Josaphat, quæ sita est ad orientem Jerosolymæ inter mœnia & montem Oliveti, & à torrente Cedron interluitur: colligitur ex Joëlis cap. 3. v. 2. ubi dicitur: "Congregabo omnes gentes, & deducam eas in vallem Josaphat, & disceptabo cum eis ibi; & v. 12: Consurgant & ascendant gentes in vallem Josaphat; quia ibi se-debo, ut judicem omnes gentes in circuitu;" quæ S. Hieronymus in hunc locum, & alii de ultimo Judicio intelligunt.

Convenit etiam, ut Christus circa Jerusalem, ubi injustè judicatus & condemnatus fuit, & circa montem Oliveti, unde cœlos conscendit, ad judicandum veniat.

Obj. Vallis Josaphat non potest omnes judicandos comprehendere: ergo, &c.

R. Omnes judicandos non futuros intra terminos vallis, sed Christus Dominus sedebit supra vallem, judicandi autem etiam stabunt in locis circumiacentibus.

Sylvius putat, quòd soli reprobri in valle & locis vicinis sint constituendi; electi verò in aëre sublimes futuri sint cum Christo, qui tamen adhuc eminentiori loco præ illis erit elevatus. Cæterùm impii erunt à sinistris, & electi à dextris Christi.

Quidam putant, par vallem Josaphat non intelligi locum determinatum, sed simpliciter vallem Judicii Dei; quia vox Josaphat significat Judicium Dei.

### N. 13. DE TEMPORE JUDICII UNIVERSALIS.

*S. Thom. Suppl. quæst. 88. art. 3.*

I, *Tempus Judicii universalis est ignotum.* II. *Quo sensu Christus dicat, se nescire diem illum.*

QUANDONAM judicium universale est futurum?

I. R. Tempus illud prorsus ignotum est, ut docet Christus Marc. cap. 13. v. 32. "De die illo vel hora nemo scit, neque Angeli in Cœlo, neque Filius, nisi Pater."

Quomodo hīc dicit Christus, se nescire tempus illud, cùm sit omniscius?

II. R. Christum tanquam legatum à Patre fuisse missum, cùmq̄ illius diei occultandæ haberet commissionem, poterat dicere, se nescire; sicut Legatus dicit, se nescire secreta, quæ Rex vult occultari; dici etiam potest, Christum diem illum nescivisse vi humanitatis, licet revera etiam ut homo illum sciverit aliunde.

Ex signis, quæ præcedent judicium cognosci quidem poterit, illud appropinquare; tempus tamen, quo illud futurum est, determinari non poterit.

N. 14. DE SIGNIS JUDICIUM UNIVERSALE  
PRÆCEDENTIBUS.

*S. Thom. Suppl. quæst. 73.*

I. *Signa, quæ præcedent judicium.*

QUÆNAM signa Judicium universale præcedent?

I. R. Certò sciri non potest, ait S. Thom. hic art. 1.

in Corp. quænam signa judicium universale præcedent; nam quæ leguntur Matth. cap. 24. litteraliter ad tempus destructionis Jerusalem referri possunt. Verisimilia-  
ora tamen etiam partim certa sunt sequentia:

1º. Prædicandum priùs est Evangelium per totum mundum, ut dicit Christus Matth. cap. 24. v. 14. ita quidem, ut etiam fides ubique fuerit recepta.

2º. Futura est quædam generalis apostasia, seu de-  
fectio à fide, dicente Apost. 2. ad Thess. cap. 2. v. 3.  
“Nisi venerit discessio primùm, &c.”

3º. Revelabitur homo peccati, seu veniet Antichris-  
tus, ut dicitur ad Thess. cap. cit.

4º. Illo Christianos persequente, prædicabunt Henoch & Elias. Probatur; quia de Henoch Eccles. cap. 44. v. 16. dicitur: “Henoch... translatus est in Paradisum, ut det gentibus pœnitentiam:” & Matth. cap. 17. v. 11. dicitur: “Elias venturus est, & restituet omnia,” reducendo scilicet reliquias Judæorum ad fidem; quæ con-  
versio Judæorum etiam significatur ad Rom. cap. 11. v. 25 & 26. Vide etiam Malach. cap. 4.

5º. Sol, luna & stellæ obscurabuntur, & in terris erunt pressuræ gentium. Matth. c. 24.

6º. Mundus ardebit per ignem conflagrationis & reno-  
vabitur, juxta illud 2. Petri cap. 3. v. 7. “Cœli qui nunc sunt, & terra... sunt igni reservati: & v. 13. Novos verò Cœlos, & novam terram secundùm promissa ipsius expectamus.”

Ignis iste omnia, quæ in terris sunt, in cineres redi-  
get, & tanquam instrumentum justitiae Divinæ, instar ignis purgatorii, justos à debito pœnæ, si quid habeant, purgabit. Ita S. Thom. quæst. 74. art. 8. conformiter ad illud 1. ad Cor. cap. 3. v. 13. “Uniuscujusque opus quale sit, ignis probabit.”

7º. Christus Dominus, præeunte eum signo Crucis,

veniet in clangore tubæ, statimque mortui resurgent, & Angeli bonos à malis separabunt. His peractis fiet judicium universale de quo supra Num. 10.

### N. 15. DE ANTICHRISTO.

- I. *Antichristus erit homo particularis.*
- II. *Excitat persecutionem.*
- III. *Quæ durabit per tres annos & semi.*
- IV. *Calumnia hæretorum.*
- V. *Hæretici sunt similes Antichristo.*

QUISNAM hìc intelligitur per Antichristum?

I. R. Homo quidam particularis pessimus, qui in novissimis diebus exurget, dicens, se esse Messiam, & exhibens se tanquam Deum. Vide 2. ad Thess. cap. 2. v. 4.

Quoad ejus ortum & patriam nihil certi habetur, nisi quòd Damascenus eum ex fornicatione nasciturum tradat, & veteres ex tribu Dan oriturum velint, eò quòd Apoc. cap. 7. tribus Dan cum salvandis non numeretur.

II. Excitat terribilem adversùs Ecclesiam persecutionem, multaque prodigia & signa mendacia faciet, ut dicitur 2. ad Thessal. cap. 2. v. 9. ad confirmandam falsam doctrinam.

III. Persecutio ejus durabit, ut putatur, per tres annos cum dimidio, juxta illud Dan. cap. 7. v. 25. "Tradentur in manu ejus usque ad tempus, & tempora & dimidium temporis."

Tandem eum "Dominus Jesus interficiet Spiritu oris sui," ad Thess. cap. 2. v. 8.

IV Ex dictis patet, quàm insulsa sit hæretorum nostri temporis calumnia, qui Pontificem Romanum non verentur dicere esse Antichristum.

Patet quoque, errasse illos, qui Neronem vel Mahometem putaverunt fuisse Antichristum; quia hic tantùm veniet in fine mundi.

Obj. Epis. 1. Joan. cap. 2. v. 18. dicitur: "Audistis, quia Antichristus venit:" ergo non veniet in fine mundi.

R. Ponitur *venit* in præsenti pro *veniet* propter certitudinem eventûs.

Inst. Immediatè post verba citata habetur: "Et nunc Antichristi multi facti sunt:" ergo &c.

V. R. Per Antichristos multos intelligit Joannes hæreticos ob eorum cum Antichristo similitudinem ; “Antichristus” enim significat “Christo contrarium.”

## N. 16. DE INFERO.

*S. Thom. suppl. quæst. 97.*

- I. *Probatur infernum existere.* II. *Est locus subterraneus.* III. *Duplex pœna, damni nempe & sensùs.* IV. *Pœna damni est major.* V. *Inæqualis est pœna damnatorum.*

I. INFERNUM seu locum tormentorum, in quo damnati puniuntur, existere, Fides docet. Constat ex variis Scripturæ locis, putà ex Matth. cap. 22. v. 13. cap. 25. v. 41. & Luc. cap. 16. ver. 22. ubi dicitur : “Mortuus est dives, & sepultus est in inferno, &c.”

II. Locum inferni esse subterraneum, habet Ecclesiæ traditio contra Calvinum ; & probari etiam potest ex modo loquendi Scripturæ Sacræ : sic Luc. cap. 8. v. 31. dæmones Christum rogant, ne illis imperet, ut in abyssum irent. Wiggers id vult esse de fide, sed Sylvius negat, quamvis certò sit temerarium contrarium asseneret.